



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Rep. Gen.le N. 845 del 12/9/11 3° **DIPARTIMENTO - EDILIZIA**
1° Ufficio Edilizia Scolastica

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel. (090) 7761201 Fax (090) 7761813

prot. n. D5/.....

data.....

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 59 DEL 28.07.2011

Oggetto: Servizio di pronto intervento urgente per il ripristino delle condizioni di sicurezza del plesso scolastico in località S. Antonino nel Comune di Barcellona P.G.

Affidamento alla ditta SCOLARO Angelo - Barcellona P.G..

IL DIRIGENTE

PREMESSO

CHE in atto alcune aule del Liceo Scientifico "Medi" di Barcellona P.G. occupano temporaneamente parte del primo piano ed interamente il secondo piano del plesso scolastico dell'IPSIA "Leonti" in località S. Antonino del medesimo Comune;

CHE per garantire la normale continuità didattica delle rispettive istituzioni scolastiche Liceo Scientifico "E. Medi" e I.P.S.I.A. "Leonti", si rende necessario ed urgente eseguire un pronto intervento per l'eliminazione degli ingressi promiscui e la regolarizzazione delle vie di esodo delle diverse Istituzioni scolastiche;

CHE per l'attuazione dell'intervento in questione, occorre installare pareti provvisorie in alluminio anodizzato e porte di sicurezza con apertura verso l'esterno, collocate su due diversi livelli, al piano terra ed al primo piano ove insistono rispettivamente l'IPSIA "Leonti" ed il Liceo Scientifico "E. Medi";

VISTO il preventivo offerta proposto dalla Ditta SCOLARO Angelo (C.F. SCLNGL76T22A638I), con sede in Barcellona P.G. (Me), via Stretto Acquacalda, 8 che si è dichiarata disponibile ad eseguire l'intervento urgente al prezzo totale di € 16.886,25+IVA;

RITENUTO che la predetta offerta possa ritenersi congrua per un importo complessivo a corpo di € 16.800,00 + IVA;

PRESO ATTO che la spesa di € 20.160,00 IVA compresa può essere affrontata con le risorse ancora disponibili al Capitolo 3160, giusta D.D. n. 121 del 25/10/2010;

VISTO il D.Lgs. 163/2006, art. 125, che consente al Responsabile del Procedimento l'affidamento diretto di servizi e forniture d'importo inferiore a € 20'000 direttamente ad una ditta di fiducia da parte del Responsabile del procedimento;

VISTA la L.R. n. 7/2002 e s.m.i. e il D.Lgs. 163/2006;

VISTA la L.R. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO l'art. 13 della L.R. 30/2000 che modifica la L.R. 48/91;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

AFFIDARE alla ditta SCOLARO Angelo (C.F. SCLNGL76T22A638I), con sede in Barcellona P.G. (Me), via Stretto Acquacalda, 8 il servizio di pronto intervento per il ripristino delle condizioni di sicurezza nonché assicurare la normale continuità didattica degli Istituti scolastici Liceo Scientifico "E. Medi" e IPSIA "Leonti" di Barcellona P.G. in oggetto, per il prezzo totale a corpo di € 16.800,00 + IVA;

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 20.160,00 I.C. con le somme ancora disponibili al Cap. 3160, giusta D.D. n. 121 del 25/10/2010;

LIQUIDARE E PAGARE il servizio a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuto regolare espletamento del servizio;

Allegati: - Preventivo offerta;

2° DIP. 1° U.D. 7° U.O. - DIREZIONE PATERA

VISTO PRESO NOTA

MESSINA 23/8/11

UFFICIO

IL DIRIGENTE

Responsabile del Procedimento

Ing. Vincenzo Corditello

Visto di copertura finanziaria

IL RAGIONIERE GENERALE

Il Dirigente
del 2° Dip. 1° U.D.
Dott. Antonino Calabrò

L'ARTE DELLE PITTURA DI SCOLARO ANGELO
PITTURAZIONE INTERNE ED ESTERNE
IMPERMEABILIZZAZIONE CONTROSOFFITTI E
PARETI IN CARTONGESSO, STUCCHI IN GENERE

Via Stretto Acquacalda, 8
(98051) Barcellona P.G.
C.F. SCLNGL76T22A638I
TEL. 347 1290049
e-mail: artedellapittura@vodafone.it
http://www.artedellapittura.it

*Completato
a fine lavori
il 15/7/2011*

pag. 1

PREVENTIVO LAVORI

OGGETTO: PREVENTIVO DI SPESA relativo ai lavori da realizzare nella Scuola
I.P.S.I.A. di Barcellona Pozzo di Gotto (ME).

COMMITTENTE: Provincia Regionale di MESSINA

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
28/07/2011
Protocollo n°0026532/11

Barcellona Pozzo di Gotto, 7-7-2011

L'IMPRESA
(SCOLARO ANGELO)

3° DIP. Edil. Scol.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA POSTA IN ENTRATA
28 LUG 2011
1° DIPARTIMENTO - • U.D.

L'ARTE DELLA PITTURA
di Angelo Scolaro
Via Stretto Acquacalda, 8
98051 BARCELLONA P.G. (ME)
Cod. Fisc.: SCL NGL 76T22 A638I
Partita IVA: 02-918 930 831

LAVORI A MISURA

1
N.P.01
20/03/2011

Fornitura e posa in opera di serramenti costituiti da profili nuovo 40 con trattamento argento 9006, compreso trattamento accessori ossidato nero e pannelli in stratificato da 5mm. il telaio fisso conterrà in un'unica soluzione le battute dell'anta (relativamente all'infisso con porte), distanziatore, le guide ecc.. I profili dovranno avere sezioni adeguate a garantire al serramento le seguenti prestazioni: classe di permeabilità all'aria 2 (UNI EN 12207); classe di tenuta all'acqua 8A (UNI EN 12208); classe di resistenza al vento 3 (UNI EN 12210); trasmittanza termica complessiva U compresa fra 3,5 e 5,2 W/(m²K) calcolata secondo il procedimento previsto dalla norma UNI EN 10077-1. I serramenti dovranno essere completi di: guarnizioni; tutti gli accessori di movimentazione come indicato per ogni tipologia di serramento. Sono inclusi nel prezzo l'incidenza per la fornitura e posa in opera di idonei vetri antisfondamento (per gli infissi a vetrata). (accessori: meccanismo per la manovra e movimentazione della doppia apertura, maniglia, dispositivo di sicurezza contro la falsa manovra, cerniere e aste d'arresto, ecc..)

La misurazione comprende: porta uscita esterna, schisore piano terra e primo.

- Vetrata con due (2) porte centrali e due parti fisse laterali
- Vetrata fissa chiusura in stratificato
- Vetrata fissa chiusura in stratificato
- Telaio fisso schiuso in stratificato

4,000	2,500	10,00
3,500	2,500	8,75
2,000	2,500	5,00
4,000	2,000	8,00

SOMMANO... al m²

31,75 295,00 9'366,25

2
N.P.02
20/03/2011

Realizzazione di recinzione esterna con rete in acciaio griglia plastificata verde a maglie romboidali. Sono comprese nel prezzo i paletti di idonea sezione dotati di piastre per la tassellatura al piede, il filo zincato plastificato, nonché tutti gli oneri ed accessori per dare la recinzione finita a prefetta regola d'arte. (incidenza del prezzo a metro lineare per altezza non superiore a mt. 2,00).

Per chiusura vano ingresso esterno

5,00 5,00

SOMMANO... al ml.

5,00 65,00 325,00

3
N.P.03
20/03/2011

Formazione di scalino esterno in con struttura in c.l.s., con caratteristiche similari a quelli esistenti. Sono compresi nel prezzo: la carpenteria; l'eventuale armatura; le opere di rifinitura quali:

A RIPORTARE

9'691,25

Ord. TRIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	unità di misura	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
			par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitarie	TOTALI
	RIPORTO								9'691,25
	alzate e pedate in marmo e tutti gli oneri e magisteri per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. - N. due scalini						2,00		
	SOMMANO... cadauno						2,00	180,00	360,00
4 N.P.04 20/03/2011	Intervento di pulitura della stradella pedonale mediante la rimozione del materiale depositato, la rimozione di eventuali erbacce, il trasporto con carriolo, il caricamento ed il trasporto in discarica del materiale raccolto. Si prevede l'impiego di almeno n. 2 operai comuni. Per l'intervento di pulizia della stradella pedonale si prevede						1,00		
	SOMMANO... a corpo						1,00	280,00	280,00
5 N.P.05 20/03/2011	Realizzazione di battuta di cemento si spessore non superiore a cm. 15 (stradella pedonale), mediante l'impiego di conglomerato cementizio confezionato a 300 Kg. di cemento per mc. di impasto, dato in opera compreso il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellatura, i casseri e casseformi per il contenimento, e l'anneamento dell'armatura costituita da rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, maglia 20 x 20, comprese il posizionamento in opera, gli eventuali tagli a misura, legature di filo di ferro, i distanziatori, gli sfridi, eventuali sovrapposizioni, nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. - Per stradella pedonale. Si prevede mc.						35,00		
	SOMMANO... al m3						35,00	180,00	6'300,00
6 N.P.06 20/03/2011	Fornitura e montaggio di estintore da Kg 5 omologato installato a parete con apposite staffe, completo di cartello di segnalazione. N. 3						3,00		
	SOMMANO... cadauno						3,00	85,00	255,00
	Parziale LAVORI A MISURA euro								16'886,25
	TOTALE euro								16'886,25
	Importo Totale								16'886,25



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e manutenzione edifici scolastici
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel. (090) 7761201 Fax (090) 7761813

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 121 del 25-10-2010

OGGETTO: "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti termici e antincendio relativi a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale. Importo complessivo €. 246.770,00".
APPROVAZIONE PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

VISTO il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti termici e antincendio relativi a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale", dell'importo complessivo di €. 246.770,00, di cui €. 196.000,00 a b.a. oltre €. 4.000,00 per oneri sicurezza, la cui relazione tecnica si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui sono state assegnate a questo Ufficio Dirigenziale le risorse finanziarie per l'esecuzione degli interventi sopra citati;

TENUTO CONTO CHE la spesa di cui sopra, pari ad €. 246.770,00, trova copertura finanziaria al cap. 3160 al codice 102010300 del PEG 2010 alla voce "Manutenzione Ordinaria degli immobili adibiti ad Istituti scolastici";

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del suddetto progetto, ai sensi della normativa vigente ed al relativo impegno di spesa;

VISTA la L. 109/94;

VISTA la L.R. 7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod. ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;

VISTA la L. R. n°48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO l'art. 13 della L. 30/2000;

VISTI gli artt. 4 e 17 del Decr.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria compreso gli impianti termici e antincendio relativi a tutti gli edifici scolastici di competenza provinciale", dell'importo complessivo di €. 246.770,00;

FRONTEGGIARE ED IMPEGNARE la relativa spesa, pari ad €. 246.770,00, con le risorse finanziarie disponibili al cap. 3160 del Bilancio 2010, rinviando ad un successivo provvedimento gli atti relativi all'affidamento in relazione alla specificità degli interventi necessari.

La spesa del presente atto è obbligatoria ed inderogabile e se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile per l'Ente.

Il presente atto diventerà esecutivo acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che sarà allegato per farne parte integrante e sostanziale.

ALLEGATI:

1. Copia relazione progetto

Messina, li _____

IL DIRIGENTE DEL 3° DIP.
Ing. V. Cardillo



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

P.I. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 121 del 25-10-2010

Responsabile: III DIP. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA

(ART. 153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n. 267/2000)

LAVORI DI M.O. COMPRESO GLI IMPIANTI TERMICI ED
ANTINCENDIO.

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 121 del 25-10-2010
Immediatamente Eseguita

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267

Visto, in particolare, l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

Il Capitolo **3160** Art. 0 di Spesa a **COMPETENZA**

Cod. Bil. **(1020103) PRESTAZIONI DI SERVIZI**

Denominato **MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI**

ha le seguenti disponibilità:

			Capitolo	Intervento
A1	Stanziamento di bilancio		260.000,00	1.863.000,00
A2	Storni e Variazioni al Bilancio al 15-11-2010	+		
B	Impegni di spesa al 15-11-2010	-	13.230,00	1.531.061,72
B1	Proposte di impegno assunte al 15-11-2010	-		
D	Impegno 2847/2010 del presente atto	-	246.770,00	246.770,00

Fornitore: **DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE**

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

Visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria

(Il Dirigente 2° Dip. 1° U.D.)
Dr. Antonino CALABRO

MESSINA, li 15-11-2010